



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ที่ AIE160/2566

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนให้ทราบผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน	หน่วย : ล้านบาท							
	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	% เพิ่ม (ลด)		งวด 9 เดือน		%
	2566	2566	2565	YoY	QoQ	2566	2565	
รายได้จากการขายและบริการ	1,811.21	2,200.24	1,306.80	38.60%	-17.68%	6,032.06	5,764.92	4.63%
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	1,791.36	2,161.56	1,420.50	26.11%	-17.13%	5,955.42	5,689.40	4.68%
กำไรขั้นต้น	19.85	38.68	(113.70)	117.46%	-48.68%	76.64	75.52	1.48%
รายได้อื่น	1.31	2.29	1.24	5.99%	-42.89%	5.48	4.46	22.95%
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	26.12	30.13	26.26	-0.54%	-13.31%	85.96	76.77	11.97%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	(4.98)	10.59	(138.73)	96.41%	-147.03%	(4.10)	3.05	-234.37%
EBITDA	29.00	44.16	(85.40)	133.96%	-34.33%	81.06	137.79	-41.17%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	0.00	0.01	(4.23)	100.00%	-100.00%	0.02	3.02	-99.37%
กำไรสุทธิ	(4.97)	10.83	(142.80)	96.52%	-145.89%	(3.86)	22.79	-116.93%
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.0036)	0.0080	(0.1085)	96.69%	-145.03%	(0.0028)	0.0173	-116.39%

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 (วันที่ 1 กรกฎาคม - 30 กันยายน 2566) จำนวน 4.97 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 137.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 96.52 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิรวม 142.80 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 (วันที่ 1 เมษายน - 30 มิถุนายน 2566) ที่มีกำไรสุทธิรวม 10.83 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงจำนวน 15.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 145.89 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 3.86 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงจำนวน 26.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 116.93 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวม 22.79 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯมีผลกำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (EBITDA) ในไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 29.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 114.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 133.96 เมื่อ



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน EBITDA จำนวน 85.40 ล้านบาท และบริษัทฯ มีกำไร EBITDA ลดลงจำนวน 15.16 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.33 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ที่มีกำไร EBITDA จำนวน 44.16 ล้านบาท และบริษัทฯ มีกำไร EBITDA งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 81.06 ล้านบาทลดลงจำนวน 56.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.17 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 137.79 ล้านบาท ทั้งนี้ การลดลงของผลประกอบการมีสาเหตุหลักเกิดจากราคาวัตถุดิบมีการปรับตัวลดลงตามราคาตลาดต่างประเทศ และยังคงมีความผันผวนของราคาวัตถุดิบในกรอบราคาที่แคบ ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงบริหารจัดการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด

รายได้

1. รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 1,811.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 504.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.60 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 1,306.80 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายและบริการรวม ลดลงจำนวน 389.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.68 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 ที่มีรายได้รวม 2,200.24 ล้านบาท และบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 6,032.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 267.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.63 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 5,764.92 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1.1 รายได้จากขายไปโอดีเซล น้ำมันบริโกลค ก๊าซเออร์อินบริสุทธิ วัตถุดิบและผลพลอยได้

- การจำหน่ายน้ำมันไปโอดีเซลสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้ลดลง จำนวน 235.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.58 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 872.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.87 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากมาตรการของภาครัฐที่มีมติให้ปรับสัดส่วนผสมน้ำมันไปโอดีเซลเพิ่มขึ้นจาก B5 เป็น B7 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2565 เป็นต้นมา สำหรับด้านราคาในไตรมาส 3 ปี 2566 ราคาจำหน่ายโดยเฉลี่ยไปโอดีเซลปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ตามราคาน้ำมันปาล์มดิบ โดยการปรับลดดังกล่าวมีสาเหตุจากราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซียปรับตัวลดลงตามราคาน้ำมันถั่วเหลือง ซึ่งสถานะของราคาอยู่ในสถานะเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบแคบ (Sideway) ประกอบกับสถานะเศรษฐกิจถดถอยทั่วโลกส่งผลให้อุปสงค์ในตลาดปรับตัวลดลง ซึ่งราคาวัตถุดิบในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีราคาวัตถุดิบ ปรับลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 12.50 (อ้างอิง: DIT)
- การขายน้ำมันบริโกลคสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 28.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 124.74 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 39.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 318.89 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 45.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.92 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัทฯ ได้ขยายฐานลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรม



รายใหม่เพิ่มขึ้น บริษัทฯ มุ่งเน้นให้มีการขายในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมเป็นหลัก โดยมีการทำสัญญาซื้อขายระยะสั้น 1-3 เดือน กำหนดปริมาณและระยะเวลาการจัดส่ง เพื่อบริษัทฯ จะได้วางแผนในการจัดหาวัตถุดิบภายใต้ต้นทุนขายที่บริษัทฯ กำหนด

- การขายกาลีเซอรินบริสุทธิ์สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้ลดลง จำนวน 4.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.87 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายได้ลดลง จำนวน 137.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.96 โดยสาเหตุหลักมาจากปัจจัยด้านราคาขายที่ลดลงในอัตราร้อยละ 58.31 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีปริมาณออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมากเกินความต้องการในตลาดโลก และปัจจัยหลักเกิดจากประเทศอินโดนีเซียผลิตไบโอดีเซลเพื่อรองรับนโยบาย B35 จึงมีกาลีเซอรินออกสู่ตลาดในปริมาณมากกว่าความต้องการ ราคาขายของกาลีเซอรินบริสุทธิ์จึงลดลงอย่างต่อเนื่อง
- การขายวัตถุดิบ ผลพลอยได้และอื่นๆ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 19.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.98 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้ลดลง จำนวน 189.86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.54 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายได้ลดลง จำนวน 502.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.12 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จากการขายวัตถุดิบให้กับลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมโพลิโอเคมี และการจำหน่ายให้กับลูกค้าต่างประเทศตามช่วงเวลาที่สามารถทำกำไรได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายในการขายผลพลอยได้ในส่วนที่มีปริมาณคงเหลือจากความต้องการใช้ในการผลิตไบโอดีเซลและกาลีเซอรินบริสุทธิ์เท่านั้น

1.2 ส่วนงานให้บริการรับจ้างผลิต

รายได้รับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้น 1.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.23 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้ลดลง จำนวน 189.86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.54 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 รายได้รับจ้างผลิตลดลงจำนวน 11.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.78 เป็นการลดลงจากการรับจ้างผลิตกาลีเซอรินบริสุทธิ์ เป็นหลัก เมื่อเทียบเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ในปัจจุบัน บริษัทฯ ยังมีความสามารถในการให้บริการรับจ้างผลิตในส่วนงานที่ยังมีกำลังการผลิตคงเหลือ และให้บริการรับจ้างผลิตตามความเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันของบริษัทฯต่อไป

2. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายเศษวัสดุ, ดอกเบี้ยรับ, กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนระยะสั้น, การให้บริการฝากเก็บสำรองน้ำมัน เป็นต้น บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้อื่น สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 1.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.99 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และรายได้อื่นลดลงจำนวน 0.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.89 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน เพิ่มขึ้น 1.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.95 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้อื่นรวม 4.46 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการให้บริการฝากเก็บสำรองน้ำมัน



ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 1,791.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 370.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.13 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ที่มีต้นทุนขายรวม 2,161.56 ล้านบาท และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 5,955.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 307.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.45 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนขายรวม 5,647.46 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1. ต้นทุนขายไปโอดีเซล น้ำมันบริโภค ก๊าซธรรมชาติ วัตถุดิบและผลพลอยได้

บริษัทฯ มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 9.80 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 0.66 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.77 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากราคาน้ำมันปาล์มดิบที่มีการปรับตัวมีความผันผวนตามช่วงเวลา แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ก็ยังคงนโยบายในการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งแบ่งตามกลุ่มสินค้า ดังนี้

- **ไปโอดีเซล** สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีอัตราต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 0.84 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.86 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.17 จากราคาของวัตถุดิบที่มีการผันผวนตามช่วงเวลา อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้พยายามควบคุมเปอร์เซ็นต์การสูญเสียจากการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และยังให้ความสำคัญในการบริหารจัดการวัตถุดิบและสินค้าให้มีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้นและเก็บสต็อกไว้ให้อยู่ระหว่าง 15 - 25 วัน เพื่อไม่ให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากสต็อกสินค้าที่จัดเก็บไว้นานเกินไป เพราะความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มที่เป็นปัจจัยสำคัญในการทำกำไรของบริษัทฯ
- **น้ำมันบริโภค** สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีอัตราต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 2.09 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.21 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.14 หรือลดลงร้อยละ 2.22 ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบตามปริมาณและราคาต้นทุนที่เสนอขาย (Made to Order) ไว้แล้ว ซึ่งเป็นการบริหารจัดการกับต้นทุนวัตถุดิบที่จะใช้ในการผลิตน้ำมันบริโภคให้เกิดกำไร แต่การจัดเก็บน้ำมันปาล์มดิบไม่สามารถแยกจัดเก็บได้ จึงทำให้ต้นทุนการผลิตผันแปรไปตามราคาวัตถุดิบในช่วงเวลาที่เปลี่ยนแปลงไป
- **ก๊าซธรรมชาติ** สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีอัตราต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 11.94 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.80 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 25.61 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.03 โดยเป็นผลมาจากราคาขายปรับราคาตลาดลงอย่างต่อเนื่อง
- **วัตถุดิบและผลพลอยได้** สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีอัตราต้นทุนขายลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 0.66 หรือลดลงร้อยละ 0.65 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.49 หรือลดลงร้อยละ 0.48 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงกำหนดราคาต้นทุนขายของผลพลอยได้เป็นไปตามราคาตลาดของสินค้าที่คาดว่าจะขายได้



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

2. ส่วนงานให้บริการรับจ้างผลิต

ต้นทุนบริการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 มีอัตราต้นทุนขายลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 9.80 หรือลดลงร้อยละ 9.01 และมีอัตราต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ร้อยละ 0.66 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.67 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.77 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.78 จากต้นทุนบริการรับจ้างผลิตน้ำมันบริโกล ในงวด 9 เดือนปี 2566 เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนบริการรับจ้างผลิตกลีเซอรินบริสุทธิ์ ในงวด 9 เดือนปี 2565

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 8.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.19 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และลดลงจำนวน 2.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.90 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 โดยสาเหตุหลักมากจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการส่งออก และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 29.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.54 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งสินค้าตามเงื่อนไขการส่งมอบสินค้า

ค่าใช้จ่ายบริหารงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายบริหารงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 17.87 ล้านบาท ลดลง 0.77 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 4.13 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 18.64 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ลดลง 1.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.68 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 56.82 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.78 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 59.05 ล้านบาท สาเหตุหลักมากจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและค่าที่ปรึกษาลดลง

ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ต้นทุนทางการเงิน ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 0.003 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 40.00 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 0.01 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 จำนวน 0.01 ล้านบาท ลดลง 0.007 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 75.00 และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 0.02 ล้านบาท ลดลง 0.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 88.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 รายได้ภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 4.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 รายได้ภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 2.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	หน่วย : ล้านบาท	
			เพิ่ม / (ลด)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	226.36	102.34	124.03	121.19%
เงินลงทุนระยะสั้น	2.60	2.84	(0.24)	-8.51%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	419.50	538.16	(118.66)	-22.05%
สินค้าคงเหลือ	382.91	426.30	(43.40)	-10.18%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.89	6.60	0.29	4.43%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,038.26	1,076.24	(37.98)	-3.53%
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	64.09	56.40	7.69	13.64%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,280.07	1,346.28	(66.21)	-4.92%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3.84	2.33	1.51	64.65%
รวมสินทรัพย์	2,386.26	2,481.25	(94.99)	-3.83%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	283.43	417.33	(133.90)	-32.09%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32.17	48.59	(16.42)	-33.79%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12.44	10.64	1.79	16.83%
รวมหนี้สิน	328.03	476.56	(148.53)	-31.17%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,058.24	2,004.69	53.54	2.67%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,386.26	2,481.25	(94.99)	-3.83%

สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 2,386.26 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 94.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.83 มีสาเหตุหลักการลดลงของยอดลูกหนี้ค้างเหลือจำนวน 118.66 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือจำนวน 43.40 ล้านบาท ซึ่งลดลงเกิดจากการที่ราคาของวัตถุดิบปรับตัวลดลง ทั้งนี้ บริษัทฯให้ความสำคัญในการบริหารจัดการการจัดเก็บปริมาณวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือ เพื่อควบคุมให้เกิดผลกระทบจากผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้น้อยที่สุด

หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 328.03 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 148.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.17 มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ปรับลดลง และบริหารจัดการสินค้าคงเหลือโดยควบคุมปริมาณวัตถุดิบส่งผลให้มียอดเจ้าหนี้การค้าลดลง



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 2,058.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 53.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.67 โดยมีสาเหตุหลักจากการใช้สิทธิหุ้นสามัญ ซึ่งจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ซึ่งใช้สิทธิในเดือน พฤษภาคม 2566 จำนวน 57.40 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 จำนวน 3.86 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

นางสาวพิมพ์วรรณ ธารีรัตนวิบูลย์

กรรมการผู้จัดการ

สายงานเลขานุการบริษัท โทร. 034-877-485-8 ต่อ 500 / Email: ir@aienergy.co.th